
Nel corso della manifestazione  il  Gruppo Folk Parrocchiale  
“I figli  dell’aquila” ed il Seminario Eparchiale di Cosenza 
eseguiranno canti epici e religiosi arbëreshë

Gjatë  shfaqjes Grupi Folk  Famullitar “Bijtë e Shqiponjës” 
dhe Seminari Eparkial i Kozences  do të këndojnë  kënga 
epike  dhe fetare arbëreshe

EPARCHIA DI LUNGRO
degli Italo-albanesi dell’Italia Continentale

Eparhjia e Ungres për Arbëreshët
 në Italinë Kontinentale

PARROCCHIA ITALO- ALBANESE 
SS.Maria Assunta -  Frascineto

Famullia Arbëreshe  Shën Mëria e Fjetjes - Frasnita

EPARCHIA DI LUNGRO
DEGLI ITALO-ALBANESI 

DELL’ITALIA CONTINENTALE

Eparhjia e Ungres për Arbëreshët
 në Italinë Kontinentale

Corso Skanderbeg, 54 - 87010 Lungro
Tel./fax 0981.945550

www.eparchialungro.it

Organizzano

Organizojne

BIBLIOTECA INTERNAZIONALE 
arbereshe-shqipe e spiritualità greco-bizantina

“A.Bellusci” Frascineto                                                       

Biblioteka Ndërkombëtare
arbëreshe-shqipe  dhe spiritualiteti grek-bizantin

“A.Bellusci” Frascineto

BIBLIOTECA INTERNAZIONALE 
www.bibliotecabellusci.com

e-mail: papas.abellusci@biblioteca bellusci.com
Via Pollino, 84 - 87012 Frascineto (CS)

Tel./fax 0981.32048

CONCLUDE          PERFUNDON

Mons. Donato Oliverio 
 Vescovo di Lungro

I riflessi dell’Eparchia di Lungro nel mantenimento 
dei caratteri identitari etnici-linguistici-religiosi delle 
Comunità  Italo-albanesi di rito bizantino  (1919-2013)

***
Pasqyrimet të  Eparhjisë së Ungres   në mbajtjen të 
karakteristikëve iudentifikueshme etnike-gjuhësore-fetare 
të  Bashkivvet Arbëreshe me ritin bizantin (1919-2013)

La cittadinanza è invitata a 
partecipare 

Gjithë qytetarët janë të ftuar të marrën pjesë në festimet

Biblioteca A. Bellusci
Via Pollino, n. 84 - Piazza Albania 

Auditorium “A. Croccia”
 Scuola Media“ E- Koliqi” – Via Fratelli Cervi

La S.V.  è cordialmente invitata ed attesa

Nderja Juaj është e ftuar me gjithë zëmer dhe e mirëpritur
IL COMITATO ORGANIZZATORE

Komiteti organizator
Protopresbitero P. .Lanza – Protopresbitero A. Bellusci  

Papàs A.Capparelli - Ing. T. Ferrari – Avv. T. Bellusci



Nell’ambito dei festeggiamenti nell’Arbëria del
1° CENTENARIO INDIPENDENZA DELL’ALBANIA

(1912-2012)

Rreth të festimëve në Arbërinë të 100-vjetorit të
Pavarësisë së Shqipërisë

(1912-2012)

CONVEGNO       KUVEND

Il  ruolo del clero  italo-albanese nel processo 
di rinascita di una coscienza nazionale 
albanese  nel contesto  di cinque  secoli  
di dominazione turca.  Aspetti  identitari, 
geografici, storici, politici e religiosi.

Roli i klerit arbëresh në procesin  të rilindjes 
së njëndërgjegje konmbëtare shqiptare në 
kontekstin  gjatë pesë shekuj  nën sundimin e 
osmanëve.  Aspekte identifikative gjeografikë, 
historikë, politikë dhe fetar.

FRASCINETO 11 MAGGIO 2013
FRASNITA 11 MAJ 2013

100 Vjet Shtet Shqiptar

PROGRAMMA          PROGRAM INTERVENTI          NDËRHYRJE

Ore 16,00 – Raduno  Autorità  e  visita  alla 
Biblioteca Pan-albanese “A. Bellusci”

Mbledhje të Autoritetëve dhe vizitë 
Bibliotekësë  Pan-shqiptare “A.Bellusci”

***
Ore 16,30 – Corteo verso Piazza  Albania. 
Deposizione  omaggio floreale al monumento  
a ricordo  del condottiero G. Castriota 
Skanderbeg.

Saluto del Vescovo
Saluto del Sindaco

Vargan drejtë  te Sheshi Shqipëria ku do të 
vëhet një tufë me lule   në nderim dhe në 
kujtim të Heroit   Gjergj Kastriotit.

Përshëndetje të Peshkopit  të Ungrës
Përshëndetje të Kryetarit të Frasnitës

***

Ore 17,30 – Auditorium “A. Croccia” Scuola  
Media  “E. Koliqi”

Inizio Convegno
Auditorium “A. Croccia”  Shkolla e Mesme  
“E. Koliqi”

Fillon Kuvendi

Saluto - Pershëndetje
Papàs A. Capparelli

***
Ore 20,00 – Termine  Convegno
Buffet con degustazione prodotti tipici 

Mbaron Kuvendi
Buffet  me të ngrëna dhe të pira

Coordinano-Bashkëerenditës
Marica Frascino – Ing. Tommaso Ferrari  - F Maria Ferrari.

***
1) Il sentimento dell’appartenenza degli arbereshe: 

dalla Lega di Lezhë (1444) – ai Comitati Pro – Pa-
tria per l’indipendenza dell’Albania (1912)  

      (Relatore avv. Tommaso Bellusci)  

Ndjenja  së përkatësisë të arbëreshëve  nga Lidhja e 
Lezhes (1444)  deri në Komitetet “ Pro –Atdheun” 
për pavaresinë  të Shqipërisë (1912) 

***
2) L’influenza degli arbëreshë e del popolo italiano 

nel processo di autodeterminazione e formazione 
dello Stato Albanese dal  Congresso di trieste  
(1913)  ai giorni nostri  

      (Relatore ing. Tommaso Ferrari)

Ndikimi  i Arbëreshëvet dhe të popullit italian  në 
proçesin  të vetvendosjes  dhe të  formimit  të Shtetit 
Shqiptar nga Kongresi i Trieste-s  (1913)  deri  sot   

***
3)  Dal Collegio Corsini al Seminario Eparchiale 

di Cosenza: Simboli di integrazione e difesa 
dell’identità etnico-religiosa del rito bizantino 

      (Relatore protopresbitero Pietro Lanza)

Nga Kolegji Korsini deri te Seminari Eparkial në Ko-
zenca: Simboll integrimi dhe i mbrojtjes  të identitetit 
etnik-fetar

4) Il fenomeno interculturale arbëreshë nella questio-
ne della indipendenza della “Nazione Albanese”- 
Contributo del clero arbëresh (1444-1919) 

      (Relatore protopresbitero  Antonio Bellusci)

Fenomeni interkulturor arbëresh në çeshtjen  të pavaresisë  të 
“Kombit Shqiptar” –Veprimtaria të klerit arbëresh  (1444-1919)  

***
SALUTO  DELLE AUTORITA’
Përshëndetje të Autoritetëvet


